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،
على رجالى
خانه ى رياضيات اصفهان و دانشگاه صنعتى اصفهان

«سال هاست انجمن آمار ايران و خانه ی رياضيات اصفهان با 
مشارکت انجمن های علمی آموزشی معلمان رياضی تلاش می کند 
جايگاه آموزش آمار در مدارس را تقويت و با برگزاری مسابقات آمار 
دانش آموزی، دانش آموزان و خانواده های آنان را به اين رشته ی مفيد 
از دانش بشری علاقه مند سازند و معلمان را با روش های تدريس 
آمار آشنا نمايند. خوشبختانه در سال جاری کميسيون آمار سازمان 
ملل روز ۸۹/۷/۲۸ (۲۰ اکتبر) را روز جهانی آمار اعلام نموده است، 
انجمن آمار ايران با استفاده از اين اعلام جهانی، هفته ی ۸۹/۷/۲۸ 
لغايت ۸۹/۸/۴ را هفته ی آمار ناميده است و تلاش می کند در اين هفته 
برنامه هايی را برای شناسايی اهميت علم آمار در ميان شهروندان، 
دانش آموزان، مسئولين و برنامه ريزان ارائه دهد. در اين خلاصه تلاش 
می شود برخی از برنامه ها و اصطلاحات مورد نياز در رابطه با آموزش 
آمار در مدارس و آگاه سازی معلمان به اهميت آموزش صحيح علم 

آمار مطرح شوند.»

مقدمه
سازمان ملل متحد به دليل اهميت آمار و معرفی نقش اين علم 
خدمت رسانی، حرفه ای گری  به طور خاص مسئله ی  پايه ای و 
و درستی آمارهای رسمی به مردم، برنامه ريزان و تصميم گيران 
روز ۲۰ اکتبر ۲۰۱۰ (بيست و هفتم مهرماه ۱۳۸۹) را روز جهانی آمار 
اعلام نموده است. به همين مناسبت از کشورهای مختلف خواسته 
شده است در جهت توسعه ی اين علم و آگاه سازی جامعه و مسئولين 
را در  فعاليت هايی  آمارهای رسمی  به طور خاص  و  آمار  به اهميت 

اين هفته داشته باشند.
متحد،  ملل  آمار سازمان  دبيرکل کميسيون  «براساس گزارش 
به سفارش چهلمين جلسه ی کميسيون آمار، پيشنهاد برگزاری روز 
جهانی آمار۱ در روز ۲۰ اکتبر ۲۰۱۰ به منظور بزرگداشت دستاوردهای 
فراوان در زمينه ی آمارهای رسمی تهيه شد. بزرگداشت روز جهانی 
آمار به عنوان يک اتفاق مهم همانند سنت های ديگر ملی و منطقه ای 
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اشاره
در سال ۲۰۱۰، کميسيون آمار سازمان ملل، روز ۲۰ اکتبر برابر با ۸۹/۷/۲۸ را روز جهانی آمار اعلام نمود. بدين مناسبت، انجمن 
آمار ايران نيز ۸۹/۷/۲۸ تا ۸۹/۸/۴ را هفته ی آمار ناميد و فعاليت هايی را در سطح ملی طراحی نمود. انجمن آمار ايران تلاش نمود 

تا از اين طريق، آگاهی عمومی را نسبت به آمار و کاربردهای آن در جامعه افزايش دهد.
هيئت تحريريه ی مجله ی رشد آموزش رياضی در راستای اين هدف ارزنده، بخشی از شماره ی ۱۰۳ مجله را به اين امر اختصاص 
داده است. منتها با توجه به اين که هر شماره ی مجله، بسيار زودتر از تاريخ چاپ آن آماده ی توليد می شود، بدين سبب از خوانندگان 

پوزش می طلبيم که مطالب بخش ويژه ی آمار، در زمانی منتشر می شوند که فعاليت های وعده داده شده انجام شده اند.
سردبير
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و مهم تر از همه همکاری آماردانان (آمارشناسان) دنيا در يک ارتباط 
جهانی آماری، پيشنهاد گرديد.

ملل  سازمان  تصويب  به  آن  گرامی داشت  که  روز  اين  هدف 
متحد رسيده است، ارتقای آگاهی عمومی۲ از نقش آمارهای رسمی 
است. کميسيون  آمارشناسی  ارزش حرفه ای  و  افزايش خدمات  در 
دعوت می نمايد که سازمان ملل اين روز را به عنوان روز جهانی آمار 

به رسميت بشناسد.
هر کشور می تواند تحت عنوان «بزرگداشت دستاوردهای فراوان 
آمار رسمی فعاليت هايی را مناسب شرايط خود برنامه ريزی نمايد. يک 
سمينار ملی، يک خبر از رسانه ها يا يک نمايشگاه می تواند 
آمارهای رسمی  اتحاديه ی  دهد.  تشکيل  را  فعاليت ها  اين  از  برخی 
کنفرانس های دوسالانه ی خود را در اين روز برگزار می نمايد که در آن 
بزرگداشت مناسبی برگزار می شود. به نهادهای بين المللی نيز توصيه 
می شود فعاليت های مشابهی را داشته باشند. بخش آمار سازمان ملل 
راهنمايی های مناسب و هماهنگی های لازم را برای هر پيشامد مربوط به 
اين روز انجام خواهد داد. به عنوان فعاليت های عادی خود، اين بخش 
تلاش می کند به افزايش توانمندی های ملی و به طور عام سيستم های 
آماری جهان کمک کند و برای عمومی سازی و آگاهی عمومی از اهميت 
آمارهای رسمی در برگزاری کارگاه ها و مشارکت در وقايع مخصوص 

اين روز با کشورهای مختلف همکاری نمايد [۱].
شايسته است در ايران با استفاده از تجربه ی بزرگداشت سال 
برای  آمار  جهانی  روز  فرصت  از  که  شود  تلاش  رياضيات  جهانی 
نهادينه کردن برخی از فعاليت های آماری کشور، در زمينه های آمارهای 
رسمی، آموزش آمار و به طور کلی فراهم آوردن ابزارهای لازم در 
آمار  به اهميت و نقش  آگاه سازی عموم مردم و مسئولين  زمينه ی 
بهره گيری شود. بر اين اساس انجمن آمار ايران با همکاری و حمايت 
تمام نهادهای آماری، آموزشی و اجرايی کشور قصد دارد با استفاده از 
فرصت روز جهانی آمار (۷/۲۸) و روز آمار و برنامه ريزی (۸/۱) هفته ی 
آمار را برگزار نمايد و تاکنون روزهای مختلف هفته را به شرح زير 

تعيين و برنامه هايی را برای هر روز تدارک ديده است.
آمارهای  آمار ـ  روز جهانی   :(۱۳۸۹/۷/۲۸) اکتبر  چهارشنبه ۲۰ 

رسمی
پنج شنبه ۲۱ اکتبر (۱۳۸۹/۷/۲۹): آموزش و سواد آماری

جمعه ۲۲ اکتبر (۱۳۸۹/۷/۳۰): ارتقاء فرهنگ و آگاهی آماری
شنبه ۲۳ اکتبر (۱۳۸۹/۸/۱): روز آمار و برنامه ريزی

(توليد  صنعت  در  آمار  نقش   :(۱۳۸۹/۸/۲) اکتبر   ۲۴ يک شنبه 
کالا و خدمات)

دوشنبه ۲۵ اکتبر (۱۳۸۹/۸/۳): نقش آمار در ساير علوم
نظام  آمار و اخلاق حرفه ای ـ  اکتبر (۱۳۸۹/۸/۴):  سه شنبه ۲۶ 

آمارشناسی [۲]
در اين مختصر ضمن معرفی مفاهيم به کار رفته برای اين هفته، برخی 

از فعاليت ها در زمينه ی آموزش و سواد آماری معرفی می شوند.

آمارهای رسمی
آمارهايی که توسط نهادهای دولتی به منظور نمايش شرايط 
بر  نظارت  و  به کارگيری  برنامه ريزی،  اجتماعی،  و  اقتصادی 
و  بحث ها  مستندات  تصميم گيران،  آگاه سازی  سياست گزاری ها، 
را  می شود  توليد  کلی  به طور  جامعه  در  و  دولت  داخل  نقدهای 
برای  اجرايی آن  بازوهای  و  آمارهای رسمی می گويند. دولت ها 
دارند،  نياز  آمار  به  کارهای خود  ارزش يابی  و  اجرا  برنامه ريزی، 
جامعه نيز برای ارزش يابی عملکردهای دولت به  آمار نياز دارد. 
احساس  جامعه  در  را  خود  نقش  مردم  عموم  اين که  برای  آمار 
است.  نياز  مورد  باشند  مطلع  اقتصادی  و  اجتماعی  شرايط  از  و 
توسط  منتشر شده  و  توليد شده، جمع آوری شده  آماری  اطلاعات 
مربوط  به هم  (که  بين المللی  نهادهای  و  دولتی  نهادهای  دولت، 
نمايان گر  تقريباً  داده ها  اين  می نامند.  رسمی  آمارهای  را  است) 
نمونه های  يا  سرشماری ها۳  توسط  آن ها  است.  ملی  اطلاعات 
بسيار بزرگ در سطح ملی۴ به دست می آيند. هدف اين اطلاعات، 
ارايه ی وضعيت ملی و بين المللی براساس شاخص های استاندارد 

است. [۳] بين المللی 

آمار چيست؟
از  يکی  ديگر  علوم  انجام  علم  يا  داده ها  علم  به عنوان  آمار 
شاخه های مفيد و اساسی علوم رياضی است که در قرن اطلاعات، آگاه 
شدن هر شهروندی به اهميت آن از يک سو و نيز درک آن ها به منظور 
از گزارش های  آمار و تشخيص سوء استفاده ها  از  استفاده ی صحيح 
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آماری ضروری است.
علم احتمال کدام است؟

احتمال  علم  مفهوم  دليل  به  احتمال  و  آمار  علم  اهميت  دليل 
است که دربرگيرنده ی بسياری از مسايل ساير علوم و زندگی روزمره 

است.
نتيجه ی  که  (آن ها  تصادفی  پديده های  و  آزمايش ها  مطالعه ی 
آن ها مشخص  مجموعه ی  ولی  نيست،  معلوم  قبل  از  آن ها  قطعی 
است) را علم احتمال می نامند. به طور مثال بررسی نتيجه ی انتخابات 
رياست جمهوری، بررسی کيفيت محصولات يک کارخانه (مثلاً طول 
عمر يک لامپ)، تعيين مساحت يک شکل که حدود آن به صورت 
يک تابع، مشخص نيست، کشف پيام وقتی همراه با خِش خِش۵ باشد، 
طول عمر يک فسيل کشف شده، و يا حتی صحت يک حديث از موارد 

به کارگيری علم احتمال است.

دانش آماری چيست؟
۱. آگاهی از اين که چرا داده ها ضروری هستند و چگونه داده ها 
از  است  عبارت  داده  هر  که  است  ذکر  به  (لازم  می شوند.  توليد 
قطعه ای از اطلاعات [نه فقط اعداد]، بلکه اعداد يا اطلاعات ديگر 

که مفهوم دارند)
۲. آشنايی با اصطلاحات و ايده های اساسی آمار توصيفی

۳. آشنايی با اصطلاحات و ايده های نمايش نمودارها و جدول های 
آماری

۴. درک مفاهيم اصلی احتمال
۵. آشنايی با نحوه ی نتيجه گيری و استنباط آماری

مهارت  و  يادگيری  فلسفه ی  از  است  عبارت  آماری  بينش 
براساس اصول اساسی زير:

ـ تمام کارها در يک سيستم به هم مربوط به صورت فرآيند عمل 
می کنند.

ـ در تمام فرآيندها تغييرات۶ وجود دارد.
اصلی  کليد  تغييرات  کنترل  و  کم کردن  و  تغييرات  درک  ـ 

موفقيت است.
دختران  تحصيلی  وضعيت  چگونگی  بررسی  برای  مثال  به طور 
در مقايسه با پسران بايد به فرآيند توجه شود و دقت شود که حتماً 

تغييرات هست (در مواردی دخترها بهتر و در مواردی پسرها بهترند). 
مشاهده ی يک مورد کافی نيست و به دنبال آن بررسی دلايل وجود 
مسئله، شناخت عوامل تعيين کننده ی مسئله، بررسی راه های کسب 
اطلاعات و سرانجام نتيجه گيری و استنباط از اطلاعات به دست آمده 

يک موضوع علم آمار است که انجام آن به بينش آماری نياز دارد.

برنامه های روز ۷/۲۹ (آموزش و سواد آماری) در 
ايران

انجمن آمار ايران به کمک انجمن های علمی معلمان رياضی 
سراسر کشور و خانه های رياضيات و با حمايت شهرداری ها و بانک 
قبيل  از  را  برنامه هايی  دارد  ايران قصد  مرکزی جمهوری اسلامی 
بهره گيری  برای  رياضيات  خانه های  و  فرهنگسراها  در  سخنرانی 
معلمان آمار و دانش آموزان، انتشار مقالات و کتب مفيد همانند کتاب 
آمار راهی به سوی ناشناخته ها [۴] و برنامه ريزی برگزاری مسابقه ی 
آمار دانش آموزی در ارديبهشت ماه ۱۳۹۰ و تلاش در جهت تهيه ی 
پيشنهاد اصلاح برنامه های آموزش آمار و احتمال در مدارس پس از 
تهيه ی استانداردهای لازم و اعتبارسنجی آن ها با کمک انجمن های 

علمی معلمان رياضی به مرحله ی اجرا درآورد.

پی نوشت
1. World Statistics Day (WSD)
2. Statistical Awareness
3. Censues
4. National Level
5. Noise
6. Variation

منابع
1. http://unstats.un.org/unsd.wsd/
2. http://iranstat.org
3. http://unstats.un.org/unsd/dnss/gp/fundprinciples.aspx

۴. آمار، راهنمايی به سوی ناشناخته ها، انجمن آمار ايران (۱۳۷۹).
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